
  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂRE 
privind menţinerea calităţii de membru a unităţii administrativ-teritoriale Comuna Baia, Judeţul Suceava, 

în cadrul parteneriatului Asociaţia Grupului de Acţiune Locală Valea Şomuzului 
 
Consiliul local al comunei Baia , având in vedere : 
        - Referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Baia, județul Suceava înregistrat sub nr. 4262  din 
18.05.2023;  
        - Raportul comun al  Compartimentului financiar contabil, patrimoniu si Compartimentului juridic, înregistrat 
sub  nr.4427 din 23.05.2023; 
        - Raportul  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia , înregistrat sub nr. 4584 din 29.05.2023; 
În conformitate cu: 
       - prevederile art. 1 alin. (1)  din OG nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
       - prevederile HG nr.1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilor specifice 
dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023 - 2027; 
      -  prevederile Ordinului MADR nr. 339 din 11.11.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a procesului de selecție și a procesului de verificare a contestațiilor pentru proiectele aferente 
submăsurii 19.1 „Sprijin pregătitor” din PNDR 2014 - 2020. 
         În temeiul art. 129 alin. (2) lit. e) și alin. (9) lit.c),   art. 139  alin. (3) lit.f) si  art. 196 alin.(1) lit.a), art 197 și art 
243 alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. Se aprobă menţinerea denumirii Asociaţiei Grupului de Acţiune Locală „Valea Şomuzului” care este susţinut 

prin menţinerea teritoriului unităţii administrativ teritoriale, Comuna Baia, Judeţul Suceava . 

Art. 2. Se aprobă susținerea şi participarea în continuare a unităţii administrativ teritoriale, Comuna Baia, Judeţul 

Suceava, în calitate de membru al Asociaţiei Grupului de Acţiune Locală „Valea Şomuzului”, în vederea 

implementării în comun a viitoarei Strategii de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Art.3. Prezenta Hotărâre a Consiliului Local este valabilă pentru obţinerea Sprijinului Pregătitor, pentru selecţia şi 

implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Art. 4.  În perioada funcţionării Grupului de Acţiune Locală ”Valea Şomuzului”, Comuna Baia, Judeţul Suceava, nu 

va adera la un alt parteneriat ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanţare prin PNS PS 2023 -

2027.  

Art. 5. Primarul comunei Baia va duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri; 

Art. 6. Secretarul general al comunei Baia va comunica prezenta hotărâre primarului comunei Baia, Instituției 

Prefectului -Județul Suceava, Asociaţiei Grupului de Acţiune Locală „Valea Şomuzului” și o va aduce la cunoştinţă 

publică  prin publicare pe site www.comunabaia.ro. 

 

Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

       Ioan NATU        Rodica COCEAN 

 
 

                                  
 BAIA:  29.05.2023 
 NR.  41                                         

 

https://portal.afir.info/Uploads/Docu%20LEGISLATIE/2022_OMADR/OMADR%20%20339%20-%20aprobare%20ROF%2019.1.pdf
http://www.comunabaia.ro/

